Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/06/2023 - 13:50 9910/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1638/2023

São Roque, 26 de junho de 2023.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar que
seja demarcado o trecho da Av. Araçaí, em torno da Rotatória,
principalmente a preferência de mão de trânsito.

A presente solicitação busca a prevenção de
acidentes a todos os motoristas e pedestres usuários da localidade, uma vez
que tal sinalização evita a transição de veículos em espaço impróprio,
especialmente a circulação de um automóvel na contramão.

Conforme ensinamento do Professor Arnaldo
Rizzardo1, o direito ao trânsito seguro encontra-se no rol de direitos
fundamentais. Rizzardo, destaca, ainda, que não se trata apenas de
segurança, cabe ao Estado o planejamento e organização suficientes para
defender a vida e incolumidade física.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Diretor do Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

1 RIZZARDO, Arnaldo.  Comentários ao Código de trânsito brasileiro. 11º Edição. São Paulo:
editora Revista dos Tribunais, 2023.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 44D2Y3J9N5FN47J5
		2023-06-27T08:43:41-0300